UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De tercio quod est penitentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De sacramento

Tertio ut intus et extra nos spiritali deco-
re ornent. intus quidem per conscientie puritatem
et extra per odorem bonae fame. Et haec duo
signantur in crismate quod conficitur in oleo
propter primum. et balsamo propter secundum.
Quarto in bonis agendis vel malis su-
stinendis roboratur. datur enim hic spiritus sanc-
tus ad roborandum. Quinto animam et cor-
pus armat. animam quidem propter impassibili-
tatem characteris. corpus vero per clypeum
crucis. **S**exto per istud sacramentum sunt fide-
les pleni christiani: plenitudine dico copiae
quod tamen in baptismo pleni facti sunt plenitu-
dine sufficientie. **S**eptimo post pugnam
coronatur. quod notatur in vitra que circa ca-
put ligatur. **C**onfiteendum est autem de isto sacra-
mento si quis illud in peccato mortali rece-
perit. Quia quicumque hoc sacramentum in pec-
cato mortali recipit mortaliter peccat. **E**r-
go iuvenes qui debent confirmari inducendi
sunt ut antea confiteantur. et insinuandi sunt
eis effectus sacramenti confirmationis. ut
eo maiorem devotionem ad illud sacramen-
tum digne capiendum acquirant.

De tertio sacra-

mento scilicet penitentia.

Penitentia secundum Augustinum est mala
propterita deplangere: et plangenda
iterum non committere. Penitentiae
utilitas et dignitas ostenditur. Primo in hoc
quod nihil est quod deo tantum placeat in om-
nia in peccatore sicut penitenter amplius a
peccatis cessare. Hoc probatur. quod si dares
deo omnia bona temporalia quae habes et omnes
pauperes pasceres. et infinita monasteria
et ecclesias construeres: deo non places nisi
peniteas. Item si habueris omnem scientiam
ita quod per totum mundum pacem faceres: omnia bo-
na in mundo consilio tuo disponderes. Item
si lingua hominum loquereris et angelorum. id est
quod tot perverteres peccatores ut omnes predicatores
ab initio mundi perverterentur: factus es ve-
lut es sonans. quod alijs prodes si tempus con-
sumis si a peccato non cessas. Item si tradi-

deris corpus tuum ita ut ardeas: deus tamen
non placas nisi peniteas. et a peccatis cesses.
Quia deus contritorem et penitentem diligit. quod per
hoc de celis in terram. de angelis ad peccato-
res. de delicijs in enarrabilibus ad penas
inestimabiles venit. imo tamen penitentiam affe-
ctat dominus. quod cum omnia bona in celis haberet
cum angelis pro nobis penitentiam assumpsit. ut
eius preciositatem peccatoribus verbo et exemplo
commendaret. **I**uxta illud **Baruch. ix.** Non
veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam.
Etiam sancti assumpserunt penitentiam. ut sanctus
iohannes baptista. beata virgo maria quae non deliquit
unquam. et multo magis nos peccatores. **I**tem
diabolo nihil molestius est respici peccato-
ris quam peccatores vere penitentes. non enim ipsum tam
tam molestares o peccator. **U**t per impossibile lo-
quar. si eum in camino poneres. si suspenses
si rotares. non tantum tristaretur quo ad alium
quod. in tantum tristatur de penitentia hominis quod in per-
petuum tanto tristior est. **Baruch. v.** Sic
gaudio est in tua ruina et letata est in casu
tuo babilon: sic tristabitur in tua consolatio-
ne. **I**deo autem tantum dolet quod tam longum
laborem in te perdidit et valde profundus ex eo
quod homo debet venire ad tantam gloriam: de qua
ipse cecidit. **B. C.** Item nihil homini peccato-
ri vultur quam a peccato cessare et penitente. et non si
ibi esset tam vultur quod quidam pro eo tot missae de-
cantarentur quae stelle sunt in celo. et omnes sancti
pro eo intercellerent. et si celum quidam ei aper-
turerent et plueret secundum velle suum. et sol et luna
et stelle secundum voluntatem suam cursum suum per-
gerent. imo si quidam angelus descenderet de
celo et loqueretur ei. et raperet in aere ab ange-
lis sicut factus est aliquibus sanctis. imo si beata
virgo loqueretur ei. **N**ec mirum cum ipse dominus sepe
locutus est cum iuda. et tamen donatus est. **S**i in-
terrogares omnes sanctos de utilitate penitentiae:
Responderent quod quilibet eorum vellet recedere a peccatis
pro parte suam donum quod a deo habet in celo. **A**n-
selm. **U**nusquisque gaudet tantum de alterius
merito quantum de suo proprio. **S**i mariam
interrogares. responderet quod vellet recedere a peccatis
pro parte omnia sua merita et gaudia. **S**i christum
responderet quod daret tibi vellet ea gaudia